Ἰνα δὲ καὶ κατ' ἄλλον τρόπον θεωρήσωμεν τὸν  
τόπον (45), Δαβὶδ τὸν πρακτικὸν νοῦν σαφῶς παρα-  
δείκνυσιν· Ἀβεσσαλώμ δὲ, τὴν ἐκ τοῦ πρακτικοῦ C  
κατὰ τὴν τοῦ νοῦ πρὸς αἴσθησιν συνουσίαν τιχο-  
μένην οἴησιν. Αἴσθησις γὰρ ἐστὶν ἡ θυγάτηρ τοῦ  
βασιλέως Γεσοῦρ, ἣν λαβὼν ὁ Δαβὶδ, τὴν Ἀβεσσαλώμ  
ἐγέννησεν. Ἐρμηνεύεται δὲ Γεσοῦρ, ὁδὸν τοῦ  
τοῖχου (g). Τοῖχος δὲ, τὸ σῶμα προδῆλως κατέστηκεν.  
Ὅδῳ γὰρ δὲ τοῦ σώματος ἐστὶν, ὁ νόμος τοῦ σώματος,  
ἡ γοῦν ἡ αἴσθησις· ἐξ ἧς γεννᾶται Ἀβεσσαλώμ, πα-  
τρὸς εἰρήνης νομιζομένη ἐρμηνεύμενος· ὅπερ ἐστὶ  
σαφῶς ἡ οἴησις. Νομίζοντες γὰρ εἰρηνεύειν παθῶν,  
συνιστῶμεν τὴν οἴησιν· ἣν ἐπαναστάσαν αὐτῷ γνοῦς  
ὁ μέγας Δαβὶδ, ἅτε γνώσει τὴν πρᾶξιν διατεμῶν, καὶ  
τὴν σκηνὴν καὶ τὴν Ἱερουσαλήμ καὶ τὴν Ἰουδαίαν  
ἀφελίς, φεύγει πέραν τοῦ Ἰορδάνου πρὸς τὴν γῆν  
Γαλαὰδ· τουτέστιν, εἰς τὴν μετοικίαν τῆς μαρτυρίας,  
ἢ τὴν ἀποκάλυψιν αὐτῶν, ἀνάξιον ἐαυτὸν κρίνας διὰ

<sup>36</sup> II Reg. xviii, 9. <sup>37</sup> Ezech. xxxiii, 41.

(g) Γεσοῦρ, ὁδὸν τοῦ τοῖχου. In libello exposi-  
tionis nominum priorum ad calcem Bibliorum,  
dicitur: Vallis aspectus, aut vallis bovis, sive vallis,  
murus aut pons; ἀπὸ τοῦ Ν'Ι, quod est vallis, et  
ἡ, quod illa omnia, pluraque reddunt, cum de-  
rivatis, et ut alia aliaque puncta recipit, ut scilicet  
per *vau cholem* aut *vau schourek* scribitur. Est  
autem Gesur regio Syriae, cuius reguli filiam David  
inter uxores habuit, Naabam nomine, et, ut He-  
braeorum traditio est, ad Judaismum non satis vo-  
lentem compulit, quo factum ut sic rebellem ex ea  
natum, parricidam Absalonem pius ipse pater sus-

terum, uti gerenda virtute ejusque cultu inertem.  
Quin Absalonis quoque mula vituperio sumitur,  
in qua sedens, exiit, parentem ad necem quaerens  
<sup>36</sup>: insinuante nimirum Spiritu sancto, qui  
virtutis aut scientiae opinione, inanis gloriae ja-  
culo quodam vulneratus sit, stulte ostentationis  
comam alere, fucatamque ac mistam mulae in  
morem ad fraudem spectatoribus faciendam, mo-  
ralem disciplinam praetendere: cui sublimis insi-  
dens, parentem, qui doctrinae vi genuerit, sub-  
acturum se existimat; virtutis omnem ac scientiae  
se vi ac injuria, tanquam superbus attrahere sa-

Enimvero, qui ejusmodi est, in latum egressus  
naturalis in spiritu speculationis campum ad ra-  
tionale veritatis causa praelium, prae sensus vita  
eoque vegeto ac eluxuriante, e densa terrenorum  
speculabilium quercu coma tenetur, ipsam animum  
illigantem ostentationem, ad necem ministrum ha-  
bens, caelum inter ac terram medium suspenden-  
tem. Nam qui inani gloria laborat, neque scientiam  
velut caelum habet, quae a detrahente jactantia,  
sursum attrahat: nec vero rursus terram (actionis  
scilicet sensu modesto basim), quae inani tumore  
sublatum deorsum trahat. Hunc vero etiam de-  
functum prae summa clementia ac humanitate,  
velut religiosus luget, qui genuit, doctor: **176** qua  
Deum imitatur, nolens mortem peccatoris, quantum  
ut convertatur et vivat <sup>37</sup>.

Ut vero alia quoque ratione ac sensu locum ex-  
ponamus, David, animum actionis cultorem per-  
spicue designat. Absalom autem, quae ex ejusmodi  
cultore per mentis cum sensu congressum inanis  
jactantia ac arrogantia nascitur. Scisus enim filia  
est regis Gesur, ex qua David Absalonem suscepit.  
Est autem Gesur, si nomen interpreteris, ductio  
muri. Murus autem, palam corpus est. Corporis  
vero ductio seu ducatus, lex corporis est, id est,  
sensus; ex quo nascitur Absalom, cuius nomen  
si interpreteris, parentis existimatam pacem dixeris:  
quod palam animi elatio est ac jactantia. Cum enim  
a vitiiis nos pacatos existimamus, tum inanem  
jactantiam ac existimationem conflamus. Quam  
magnus David ubi in se rebellantem cognovit,  
quippe actione per scientiam illi dissecta, taber-  
naculoque et Jerosolymis Judaeaque relictis, trans  
Jordanem in terram Galaad fugit, hoc est, in

tulerit: ad cuius etymum, quod addit Maximus  
νομιζομένη· non ad ipsam spectat nominis nota-  
tionem, quae solum est εἰρήνη πατρός, patris pax,  
ut liquet. Quod ergo dicitur existimata, sensus est,  
sic Davidem vocatum voluisse, quod illo jam tertio  
suscepto filio, tutum sibi in liberis praesidium pu-  
tavit, et ut per eos consensescens pace gauderet,  
quod secus accidit, indiumque quasi per ἀντι-  
φρασιν Absaloni nomen, eventus probavit. Pa-  
ter pacis et consummationis, in dicto libello, quod  
nec a jam dictis abludit.

*transmigrationem testimonii, aut revelationem eorum;* indignum sese esse existimans ob rebellantem jactantiam, qui sancto tabernaculo potiat (mystica scilicet theologia), et Jerusalem (pacata videlicet divinatorumque inspectrice scientia) tandemque Judæa (nempe confessione) pro actionis gaudio.

Suas enim animus vires ad luctum transferens, et ad eorum quæ pridem gesta sint, testem conscientiam, defectorumque sigillatim memoriam (hoc enim sibi vult, *revelatio eorum, seu manifestatio*): atque, ut verbo dicam, tempus quod gratiam antecessit, mente reputans (hoc enim est, ire trans Jordanem), quando scilicet a virtutis et scientiæ gratia extorris erat, suamque agnoscens infirmitatem, ac robustam vanæque illi elationi contrariam adeptus sensus modestiam, quæ ad ipsum, suorum ipsius sensu, honesto in luctu versantem trajecerit, tyrannum (jactantiæ) perimit: propriaque denuo recepta gloria, terræ Juda, Hierosolymorumque potitur inaperio, ac sancto Dei servit tabernaculo, intemeratum ac immaculatum ei cultum adhibens.

Verum ad mulorum numerum, eorum, qui a captivitate dimissi sunt, Judæorum, revertamur; spiritalem in eo, **177** quanta facultas, inspecturi rationem. *Muli*, inquit, *octingenti quadraginta quinque*. Significat autem hic numerus, perfectam mentis, infecundo vitii germine habitu (ejusmodi scilicet qui non pariat vitium ac pravitatem) quod ad sensilia sensumque spectat, imperturbationem. **Octoginta** enim numerus, ea ratione qua laudis argumento sumitur, imperturbationem summamque tranquillitatem significat, futuri ævi insigne: **quadraginta** autem, sensilia; quinque denique, sensus.